revelata, & ut Fide Divina credenda. Sicut enim ut lex, aut mandatum Regis obligat subditos ad ejus observantiam, non sufficit, ut fit a Rege latum, sed requiritur, ut sit omnibus promulgatum, & intimatum publica forma, ut sit voluntas Regis omnibus certa sit nota: Ita, ut precipuum de credendo aliquid, ut a Deo revelatum, obliget omnes, debet omnibus proponi, & intimari, illud esse a Deo dictum, ut nemo de hoc dubitare queat: Atqui hanc certitudinem habere non possumus, nisi per Ecclesiam Catholicam nobis proponentem veritatem illam, ut a Deo revelatam, & ita esse affirmantem: Cum enim Deus per se ipsum id non faciat, non enim loquitur immediate nobis, sicut olim loquebatur Patriarchis, Prophetis, & Apostolis, nobis aliud testimonium irrefragabile non superest in re dubia, præter dictam Ecclesiam Catholicam, cujus iudicium in discernendo Dei Verbo ab omnibus vere fidelibus ut irrefragabile habitum semper fuit; est enim, teste Paulo I. *Timoth. 3, v. 4. Columna, & firmamentum veritatis, & de qua sola dixit Christus Math. 16. v. 18. & porta inferi non prevalerunt, adversus eam: & rursus cap. 18. v. 17. qui Ecclesiam non audierit, sit sibi volens Eθνικος, & Publicanus.* Hinc celebris D. Augustini sententia lib. contra Epistolam fundamenti cap. 5. *Ego vero Evangelio non crederem, nisi me Catholicæ Ecclesiæ commoveret auctoritas; & lib. 4. de Baptismo contra Donatistas cap. 16. Statuis duobus hominibus, qui versantur in errore Photini, quorum unus sciat, errorem illum esse contra fidem, & ab Ecclesia damnatum; alter vero extimet, dogma Photini esse Catholicam fidem, ait; Itum nondum hereticum dico, nisi manifestata sibi doctrinā Catholicā. Fidei refutare maluerit, & illud quod repobit elegerit... Itaque in hoc, sola falsa opinio, in illo autem, etiam auctore corrigenda est.*

IV. Confirmatur: cum, ut supra dixi non omnia, quæ in Verbo Dei continentur, sint expresse, & clare revelata, sed aliquid implicite, & percipiatur; ut tenemus ea credere, dāti debet Doctor infallibilis, qui ea explicet, atque revelata a non revelatis fecerit, ne, ut ait Apollolus ad Ephes. 4. v. 14. *Sine sermone fluctuantes, & circumferantur omni vento doctrina in equitate hominum, in astutia, ad circumventionem erroris:* alias Deus desisset Ecclesie in necessariis: hic autem Doctor, et infallibilis in Verbo Dei explicandi promissa sit, alius esse nequit, quam Ecclesia: ergo &c. Maj. patet exemplo hæreticorum Ecclesie magisterium recipientium, soloque spiritu privato (ut ajunt) regi volentium; hi enim quot in Sectas, & errores divisi sunt, testis pro omnibus una est Anglia, in qua fere tot Sæcæ dominantur, quot families, ne dicam, quot capita.

V. Sed initibus contr. prim. assertum. Qui veritatem aliquam in Scriptura revelatam negaret, eo ipso hæreticus esset; ergo ipso ipso, quod aliquid in Scriptura revelatum sit, absque ulla Ecclesie propositione est de fide tenendum.

Respondio primo, nego antec. cum D. Augustino nuper relato lib. 4. de Baptismo cap. 16. qui non audeat pronunciare hæreticum, qui lequeretur errorem Photini, nisi manifestata sibi doctrinā Catholicā Veritatis refutare maluerit, & quæ lib. cont. Epist. Fundam. cap. 5. dicit, se non crediturum Evangelio, nisi Ecclesiæ Catholicæ cum commoveret auctoritas. Quod adeo verum est, ut ideo Evangelii Matthæi, Marci, Lucæ, & Joannis credimus: & contra non credamus Evangelii Petri, Andrea, Bartholomei, & Thomæ, quia ad hoc non commoveat Ecclesiæ Catholicæ auctoritas proponens, ut Dei Verbum illa, ita vero seprobandis.

VI. Respondio secundo dil. antec. si haberet animum permanendi in suo errore, quavis Catholica Ecclesiæ contrarium illi manifestaret; concedo, antecedit, si absque tali animo illud negaret, nego antec. Respondio est D. Thom. 2. 2. quæst. 11. art. 2. ad 3. citantis D. August. Epist. 16. si qui sententiam suam quævis falsam, atque perverfam, nulla perniciosa animafitate deserviant, quarum autem ita sollicitudine veritatem, corrigi parati, cum invenierint, nequaquam sunt inter hæreticos deputandi: Hincque Augustinus, quia scilicet (subjungit D. Thom.) non habent electionem contradictionem Ecclesiæ doctrinæ.

VII. Obijcies contr. secundum assertum. Ecclesia non potest facere de fide, quod de fide non est: ergo esse aliquid fide tenendum non dependet ab Ecclesia, sed unice a divina revelatione.

Respondio disting. consequens non dependet ab Ecclesia, ut a causa faciente, ut sit de fide, cone. consequ. ut a signo ostendente, illud esse de fide, & habendum ut tale, nego consequentiam. Sicut sigillum non facit, diploma esse Regiæ manu exaratum, vel Regio verbo dictatum, sed solum est si-gnum ostendens, & testificans, illud esse a Rege scriptum, aut dictatum: ita Ecclesiæ suo iudicio non facit, aliquid esse dictatum, aut revelatum a Deo, sed est signum testificans, illud esse a Deo revelatum, quod antea ut tale non habebatur. Hinc ait D. Thom. 2. 2. quæst. 1. art. 7. quod licet plura expresse credantur a nobis, quæ ab antiquis non credebantur, at tamen articuli fidei non creverunt quantum ad substantiam, sed quantum ad explicationem crevit numerus articulo- rum, quia quædam explicite cognita sunt a posterioribus, quæ a prioribus non cognoscebantur explicite.

Propterea neque sequitur, fore hæreticum, non qui resistit Dei Verbo, sed qui resistit Ecclesiæ iudicio. Non inquam, fitiens Ecclesiæ iudicio, ideo hæreticus est, quia re- commendans iudicio, resistit Dei Verbo, Ecclesiæ iudicium, sit sibi sicut Eθνικος, & Publicanus.

VIII. Sed urgebis palmarum hæreticorum instantiam: Si credendum Scripturæ propter Ecclesiam, & rursus credendum Ecclesiæ propter Scripturam, voluere circulo vitioso fides nostra,

Respondetur negando antecedens: Circulatio enim, quæ ut argumentationis vitium ponitur a Dialecticis, tunc contingit, quando unum probatur per aliud, & vicissim, in eodem genere casus; non vero quando contingit in diverso causæ genere, sicut in præsentem. Creditum enim Ecclesie propter Scripturam; ly propter dicente causam a priori, cur Ecclesiæ credimus: Creditum autem Scripturæ propter Ecclesiam, ly propter dicente signum a posteriori ostensum, quia si Ecclesiæ dicit, hoc esse revelatum, signum est, hoc esse revelatum, ideoque ut tale credendum.

Addo: quod sicut nullum est vitium, quod duo testes, vel duo Propetæ teste mutuo ostendant, & commendat, sicut Christus ostendit: & commendat Joannem, & Joannes ostendit, & commendat Christum; Ita vitium non est, quod credamus Ecclesie propter commendationem Scripturæ; & Scrip- turæ propter testimonium Ecclesiæ; verum enim utriusque testimonium est, & utrumque a Deo venit.

IX. Peto demum ab adversariis: Quo credunt, Evangelium, quod præter nomen S. Matthæi, esse revera S. Matthæi, alioque quæ Sacre Scripturæ libros esse Divinam Scripturam? Respon- debunt, quia Ecclesiæ Catholicæ illos semper iudicavit tales. Peto rursus: quare credunt iudicium Ecclesie hæc in re esse certum? non aliter respondere poterunt, nisi, quia illud esse tale attestatur Scripturæ. Ecce ergo & ipsi credunt Scripturæ propter Ecclesiam, & rursus Ecclesie propter Scripturam. Fortius. Peto a Theologo Protestante: quare credis, sensum, quem Sacre Scripturæ attingit, esse verum, legitimum, & a Spiritu Sancto inventum? Respondentis: quia Spiritu privato, qui cuique fidelè præsto est, ita iudicatur, & mihi dicatur. Itæm peto. Quare credis, hunc spiritum tibi adesse, & certo iudicare? Respondentis: quia Scriptura hoc mihi attestatur. En ergo ut credis scripturæ propter spiritum privatum, & rursus spiritum privato propter Scripturam.

S. II.

Quibus notis dogma fidei discernatur.

X. Respondetur. Aliquid dogma fidei dici potest, vel im- mediate, quia nimirum in Verbo Dei scripto, vel tradi- to continetur: vel mediante, quia ex Verbo Dei hujusmodi necessario inferitur, & colligitur: tale enim genus conclusio- nem, quæ cum rebus fidei necessariè colligantur, saltem me- diate ad fidem pertinere dicendum est: Cum hæc sit natura connexorum, ut si superius concesseris, concedas & inferius necesse sit; in bona enim consequentia non potest dari antecedens verum, & consequens falsum, nisi negaveris inferius illatum, superius est; ex quo inferitur, negare cogetur.